Alterum illud est, Filium relationem in procedendo et ordinem habere ad Patrem. Haec enim utraque aequae Filio ac Patri unum sunt. Etenim et summa in eis est aequalitas potentiae, imo vero identitas, et summus ordo; omnia enim, quae habet Filius, et hoc ipsum producere Spiritum a Patre habet.

Si igitur fieri posset, ut unum aliquod nomen inveniretur, quod esset aptum cum ad summam eorum potentiae identitatem, tum ad summam, quo se mutuo respiciunt, ordinem simul declarandum; eo sane ante omnia alia uteremur. Nunc vero, non solum istud nullo modo fieri potest, et necesse est, uno quidem nomine horum alterum, alio alterum indicare; verum et in utroque horum nominum, ad exprimentam alteram tantum significationem, praeterea quidam non parvus defectus inest. Quare nos recto pieque facientes, quod consentaneum est, ex istis assumimus, rejiciamus dissentaneum. Hujusmodi vero sunt haec praepositiones *ex*, *in*, *per*. Harum enim illa praepositio *ex* aequalitatem quidem, et valde significat, in quibus rebus assumitur, ordinem autem alterius ad alterum, minime. Si quid enim ex duobus fieri dicatur, voluti si aliquod pondus a duobus trahatur, similiter quidem et aequaliter, quod ad vim praepositionis spectat, ex utroque trahi significatur; neutrius vero ad alterum ordo per id intelligitur. Praepositio autem *per* totum oppositum, ordinem quidem, et valde significat, aequalitatem minime. Si quid enim ex isto per istum esse aut fieri dicatur, habere ordinem quidem eum, de quo dicitur praepositio *per*, ad eum de quo praedicatur praepositio *ex*, et hunc ab illo accipere posse, aperte indicatur; aequalitas vero ipsorum, quam inter se habent, minime. Minoris enim potentiae ac potestatis ostenditur esse is, de quo praedicatur praepositio *per*. Propterea doctores et Patres, enim Orientales, tum Occidentales, respicientes ad Patris et Filii aequalitatem, seu potius identitatem potentiae, ex Patre et Filio proficisci Spiritum sanctum, et ex Patre et Filio esse et procedere affirmant, identitatem illorum potentiae volentes ostendere, et quod una eademque productione ex ambobus procedit Spiritus sanctus. Caeterum, cum propositum esset illis, ordinem magis ipsorum, quo se invicem spectant, ostendero; ex Patre per Filium ipsum Spiritum procedere, et ex Patre per Filium, et ex Deo per Filium esse, relati rem.

certain decernunt. Quæ omnia processionem ad ejus esse et existentiam hypostaticam clarissime indicant.

Sunt vero nonnulli sanctorum, qui vel ad solum A ordinem, ut major pars Orientalium, vel ad solam æqualitatem, ut plerique Occidentalium respexere. Unde, sicut Occidentales æqualitatem et identitatem pluris æstimantes præpositione ex ubique utuntur: Ita Orientales, inter quos etiam D. Damascenus enumeratur, ordinem antepponentes, præpositione per maxime utuntur, præpositionem ex raro assumentes, non quidem contrarias sententias inter se dicentes, verum alias atque alias aliis et aliis vocabulis significantes.

Quocirca et in creatione mundi, quanquam etiam ex Filio manifeste omnia producta sunt, quemadmodum et ex Patre, valde tamen raro reperies apud sanctos, præsertim Orientales, ex Filio productum esse mundum qui asserant, sed semper per Filium, secuti illud, *Omnia per ipsum facta sunt*. Sic ad ordinem magis Orientales spectarunt, et propterea præpositione per utuntur, quæ ordinem solum indicare potest. Præsertim enim et præpositio, ex, in lingua Græca causam προκαταρκτικήν (hoc est originalem, et a nullo alio vim causandi accipientem atque, ut assorunt theologo, principium originis sine principio) significet. Qualem causam esse Filium, vel mundi, vel Spiritus sancti, non potest dici. Propterea fugiunt in ipso Patres præpositionem ex nominare, ne aliquis προκαταρκτικήν causam in eo suspicaretur. Et quid ego nio præpositionem, quandoquidem et nomine causæ in Filio et Spiritu, quoad fieri possit, uti recusant? atqui manifeste Filio et Spiritu, causis, vel potius una causa cum Patre, creationis existentibus. Et admodum raro invenies ipsos, qui hoc nomine uti sint, propterea quod vereantur, ne originalis causa quibusdam esse videatur; quod sane ipsi nollent. Unam enim originalem causam deitatis et creature Patrem agnoscunt.

Si igitur Latini quidem cum Occidentalibus sanctis, non paucis etiam Orientalibus, ex Patre, Filioque Spiritum sanctum affirmantes, non originalem causam dicunt esse Filium, sed identitatem ipsorum potentie declarant, et exprimunt. Damascenus vero, originalem causam negans, quæ illa præpositione ex significari solet, ad ordinem magis respexit, et propterea præpositione per utitur, ex Patre per Filium procedere Spiritum sanctum concedens, quo modo loquendi ordo Filii ad Patrem declaratur; æqualitatem, seu identitatem ipsorum potentie, nec ipse quidem improbens; quoniam modo quidem magis consona dicerent; ipse enim ille est, qui de Patre dixit: Ipse igitur est mens Verbi abyssus, Verbi genitor, et per Verbum productor manifestativi Spiritus. Et rursus: Spiritus vero sanctus manifestativa secretæ Deitatis vis Patris, ex Patre per Filium procedit. Quod autem illa præpositione per ab isto doctore ceterisque Patribus et Filius cum Patre causa esse per-

Κίτι δέ τινες τῶν ἁγίων, οἵτινες ἢ πρὸς μόνην τὴν τάξιν ἀπειδον, ὡς οἱ πλείστοι τῶν Ἀνατολικῶν, ἢ πρὸς μόνην τὴν ἰσότητα ὡς οἱ πλείους τῶν Δυτικῶν. Ὅθεν ὡσπερ οἱ Δυτικοὶ τὴν ἰσότητα καὶ ταυτότητα προτιμήσαντες, τῇ ἐκ πανταχοῦ χρῶνται, οὕτως οἱ ἐξ Ἑφῶς, μεθ' ἧν καὶ ὁ θεὸς Δαμασκηνὸς, τὴν τάξιν προκρίναντες, τῇ διὰ μάλιστα χρῶνται, τὴν ἐκ σπανίως προσλαμβάνοντες, οὐκ ἐναντίας λέγοντες ἀλλήλοις, ἀλλ' ἄλλας ἐννοίας δι' ἄλλων καὶ ἄλλων σημαίνοντες λέξαιον.